
1 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

     БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ   

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «АЛЕКСЕЕВСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

 

П Р И К А З  
 

от « 01 » сентября 2023 года  № 796 

 

О внесении изменений в рабочие учебные планы 

групп наборов 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023  учебного года  

специальностей 54.02.06 Изобразительное искусство и черчение,  

44.02.01 Дошкольное образование, 54.02.01 Дизайн (по отраслям), 40.02.01 

Право и организация социального обеспечения, 09.02.04 Информационные 

системы (по отраслям), профессии 09.01.01 Наладчик аппаратного и 

программного обеспечения 
 

В соответствии с ФГОС среднего профессионального образования по 

специальностям 54.02.06 Изобразительное искусство и черчение, 44.02.01 

Дошкольное образование, 54.02.01 Дизайн (по отраслям), 40.02.01 Право и 

организация социального обеспечения, 09.02.04 Информационные системы (по 

отраслям), профессии 09.01.01 Наладчик аппаратного и программного 

обеспечения, в целях выполнения требований к условиям реализации 

образовательных программ, на основании докладной записки заместителя 

директора  Злобиной И.А. от 01.09.2023 г. 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Внести изменения в рабочие учебные планы групп наборов 2020-2021, 

2021-2022, 2022-2023 учебного года в части, касающейся количества часов, 

отведенных на консультации из расчета 4 часа на одного обучающегося в 

соответствии с приложениями 1, 2. 

2. Утвердить часы консультаций в учебных группах на 2023-2024 учебный год 

в соответствии с приложением 3. 

3. Преподавателям колледжа руководствоваться настоящим приказом при 

обновлении образовательных программ, разработке календарно-тематических 

планов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Директор ОГАПОУ 

 «Алексеевский колледж» 

  

 

О.В. Афанасьева 



2 

 

Приложение № 1 

к приказу № 796 от 01 сентября 2023 года 

 

№п/

п 

Специальность Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК Количество часов 

консультаций 

Количество 

часов СР 

7 с. 8 с. всего 7 с. 8 с. 

1 54.02.06 

Изобразительное 

искусство и 

черчение 

141 группа, 

21 человек 

История - - - 25 - 

Иностранный язык 4 6 10 8 - 

Физическая культура 2 2 4 26 24 

Основы предпринимательства - 11 11 - 6 

Правовое обеспечение профессиональной 

деятельности 

- 7 7 - 10 

Композиция 2 4 6 23 26 

МДК 02.01 Теоретические и методические основы 

преподавания черчения в общеобразовательных 

организациях 

14 - 14 12 - 

МДК 03.01 Основы выполнения графических 

работ 

6 10 16 45 35 

МДК 03.02 Основы выполнения живописных 

работ 

6 6 12 41 28 

МДК 03.04 Основы выполнения декоративно-

прикладных работ и художественной обработки 

материалов 

4 - 4 34 59 

ВСЕГО:   84   

 

№ 

п/п 

Специальность 

 

 

Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК Количество часов 

консультаций 

Количество 

часов СР 

5 с. 6 с. всего 5 с. 6 с. 

2 

 

 

 

 

40.02.01 Право и 

организация 

социального 

обеспечения 

 

631 группа, 

24 человека 

 

 

 

Иностранный язык 2 2 4 - - 

Физическая культура 2 2 4 32 18 

Трудовое право 8 6 14 39 19 

Гражданское право 8 6 14 33 20 

Семейное право - - - 18 - 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гражданский процесс 8 - 8 26 - 

Страховое дело 6 - 6 24 - 

Экономика организации - 6 6 - 14 

Менеджмент - 6 6 - 12 

Информационные технологии в профессиональной 

деятельности 

6 - 6 24 - 

Основы предпринимательства 2 - 2 16 - 

Основы уголовного права - 6 6 - 23 

Основы бережливого производства 4 - 4 14 - 

МДК 02.01 Организация работы органов и 

учреждений социальной защиты населения, 

органов Пенсионного фонда Российской 

Федерации (ПФР) 

6 10 16 28 30 

ВСЕГО:   96   

 

№ 

п/п 

Специальность 

 

 

Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК 

 

Количество часов 

консультаций 

 

Количество 

часов СР 

7 с. 8с. всего 7 с. 8с. 

3 09.02.04 

Информационные 

системы (по 

отраслям) 

741 группа, 

22 человека 

Физическая культура 2 2 4 18 12 

Автоматизация технологических процессов 8 - 8 10 - 

Автоматизированное рабочее место бухгалтера 9 - 9 8 - 

Информационные технологии - 22 22 - 25 

Документационное обеспечение управления - 2 2 - 18 

МДК 02.01 Информационные технологии и 

платформы разработки информационных систем 

19 - 19 61 17 

МДК 02.02 Управление проектами 16 8 24 29 20 

ВСЕГО:   88   

 

№ 

п/п 

Профессия 

 

 

Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК Количество часов 

консультаций 

Количество 

часов СР 

5 с. 6 с. Всего 5 с. 6 с. 

4 09.01.01 Наладчик 1131 группа, Литература - - - 10 - 



4 

 

аппаратного и 

программного 

обеспечения 

20 человек Русский родной язык - - - 54 - 

Основы информационных технологий - - - 16 - 

Основы предпринимательства - 10 10 - 8 

Основы бережливого производства 8 - 8 4 - 

МДК 02.01 Установка и обслуживание 

программного обеспечения персональных 

компьютеров, серверов 

- - - - - 

МДК 03.01 Модернизация аппаратного 

обеспечения персональных компьютеров и 

серверов 

20 10 30 20 10 

МДК 04.01 Модернизация программного 

обеспечения персональных компьютеров и 

серверов 

30 2 32 2 8 

ФК.00 Физическая культура - - - 34 6 

ВСЕГО:   80   

 

№ 

п/п 

Специальность 

 

 

Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК Количество часов 

консультаций 

Количество 

часов СР 

5 с. 6 с. Всего 5 с. 6 с. 

5 

44.02.01 

Дошкольное 

образование 

231 группа, 

22 человека 

Иностранный язык 2 - 2 8 - 

Физическая культура 2 4 6 24 32 

Безопасность жизнедеятельности - 4 4 - 30 

Основы педмастерства 2 2 4 14 12 

Основы учебно-исследовательской деятельности 4 - 4 14 - 

Иностранный язык с методикой обучения 8 10 18 28 28 

Основы бережливого производства - - - - 18 

МДК 02.03 Теоретические и методические основы 

организации продуктивных видов деятельности 

детей дошкольного возраста 

20 - 20 52 - 



5 

 

МДК 02.04 Практикум по художественной 

обработке материалов и изобразительному 

искусству 

- 8 8 9 55 

МДК 02.05 Теория и методика музыкального 

воспитания с практикумом 

4 6 10 18 22 

МДК 02.06 Психолого-педагогические основы 

организации общения детей дошкольного возраста 

- - - 25 - 

МДК 03.01 Теоретические основы организации 

обучения в разных возрастных группах 

- 4 4 - 15 

МДК 03.02 Теория и методика развития речи у 

детей 

- 2 2 - 48 

МДК 03.05 Детская литература с практикумом по 

выразительному чтению 

- 6 6 - 18 

ВСЕГО:   88   

 

№п/

п 

Специальность 

 

 

Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК Количество часов 

консультаций 

Количество 

часов СР 

7с. 8 с. всего 7с. 8с. 

6 54.02.01 Дизайн (по 

отраслям) 
341 группа, 

21 человек 

Иностранный язык - 4 4 - - 

Физическая культура - - - 30 20 

Экологические основы природопользования 15 - 15 2 - 

Информационное обеспечение профессиональной 

деятельности 

- 4 4 - 27 

Экономика организации 4 - 4 13 - 

Рисунок с основами перспективы 4 4 8 7 8 

Живопись с основами цветоведения 4 4 8 9 1 

История и теория средового дизайна - - - 26 - 

МДК 01.01 Дизайн-проектирование (композиция, 

макетирование, современные концепции в 

искусстве) 

4 11 15 9 47 

МДК 01.02 Основы проектной и компьютерной 

графики 

- - - 32 - 



6 

 

МДК 01.03 Методы расчета основных технико-

экономических показателей проектирования 

14 - 14 10 - 

МДК 01.06 Современные пакеты программ дизайн-

проектирования 

- - - - 50 

МДК 02.01 Выполнение художественно-

конструкторских проектов в материале 

4 - 4 15 - 

МДК 02.03 Скульптура и основы пластического 

моделирования 

- - - 19 - 

МДК 05.01 Выполнение работ по профессии 12565 

Исполнитель художественно-оформительских 

работ 

8 - 8 37 - 

ВСЕГО:   84   

 

№п/

п 

Профессия 

 

 

Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК Количество часов 

консультаций 

Количество 

часов СР 

3с. 4 с. всего 3 с. 4с. 

7 09.01.01 Наладчик 

аппаратного и 

программного 

обеспечения 

1121 группа, 

15 человек 

Литература - - - 20 16 

Иностранный язык - - - 16 39 

Астрономия - - - - 18 

Физическая культура - - - 18 25 

Математика 16 6 22 13 80 

Информатика 2 - 2 14 - 

Физика - - - 16 41 

Научная картина мира (включая обществознание, 

химию, биологию, географию) 

- - - 31 25 

Основы электроники и цифровой схемотехники 2 - 2 14 - 

Экономика организации - 4 4 - 12 

МДК 01.01 Аппаратное обеспечение персональных 

компьютеров и серверов 

- - - 14 12 

МДК 02.01 Установка и обслуживание 

программного обеспечения персональных 

20 10 30 - - 



7 

 

компьютеров, серверов 

ВСЕГО: 

 

 

 

 

  60   

 

№п/

п 

Специальность 

 

 

Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК Количество часов 

консультаций 

Количество 

часов СР 

3с. 4 с. всего 3 с. 4с. 

8 44.02.01 

Дошкольное 

образование 

221 группа, 

24 человека 

История 10 - 10 7 - 

Иностранный язык 2 2 4 10 3 

Физическая культура - - - 28 34 

Педагогика 10 - 10 38 - 

Психология 10 - 10 50 - 

Возрастная анатомия, физиология и гигиена 10 - 10 28 - 

Правовое обеспечение профессиональной 

деятельности 

- - - - 18 

Теоретические основы дошкольного образования 4 4 8 8 11 

Введение в профессию - 2 2 - 22 

Практикум по компьютерным технологиям в 

образовании 

- - - - 21 

МДК 01.01 Медико-биологические и социальные 

основы здоровья 

- 4 4 - 42 

МДК 01.02 Теоретические и методические основы 

физического воспитания и развития детей раннего 

и дошкольного возраста 

4 6 10 9 29 

МДК 01.03 Практикум по совершенствованию 

двигательных умений и навыков 

- 8 8 - 34 

МДК 02.01 Теоретические и методические основы 

организации игровой деятельности детей раннего и 

дошкольного возраста 

- 10 10 - 35 



8 

 

МДК 02.02 Теоретические и методические основы 

организации трудовой деятельности дошкольников 

- 6 6 - 15 

МДК 04.01 Теоретические и методические основы 

взаимодействия воспитателя с родителями 

(лицами, их заменяющими) и сотрудниками 

дошкольной образовательной организации 

4 - 4 20 - 

ВСЕГО: 

 

  96   

 

№п/

п 

Специальность 

 

 

Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК Количество часов 

консультаций 

Количество 

часов СР 

7с. 8с. всего 7с. 8с. 

9 44.02.01 

Дошкольное 

образование 

241 группа, 

21 человек 

Основы философии 2  4 6 7 7 

Психология общения - 8 8 - 20 

Иностранный язык 2 - 2 8 - 

Физическая культура 2 4 6 24 18 

Русский язык и культура речи - 6 6 - 19 

Математика - 6 6 - 24 

Информатика и информационно-

коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности 

- - - - 52 

МДК 03.02 Теория и методика развития речи у 

детей 

14 - 14 34 - 

МДК 03.03 Теория и методика экологического 

образования дошкольников 

4 - 4 40 - 

МДК 03.03 Теория и методика математического 

развития 

8 - 8 42 - 

МДК 03.05 Детская литература с практикумом по 

выразительному чтению 

10 - 10 19 - 

МДК 05.01 Теоретические и прикладные аспекты 

методической работы воспитателя детей 

дошкольного возраста 

 4 10 14 14 20 

ВСЕГО:   84   



9 

 

 

№п/

п 

Специальность 

 

 

Группа, 

количество 

обучающихся 

Наименование УД, МДК Количество часов 

консультаций 

Количество 

часов СР 

3с. 4с. всего 3с. 4с. 

10 54.02.06 

Изобразительное 

искусство и 

черчение 

121 группа, 

20 человек 

Основы философии 2 - 2 18 - 

Иностранный язык - - - 5 2 

Физическая культура 2 2 4 28 40 

Искусство (МХК) - - 0 19 16 

Педагогика 4 16 20 27 15 

Психология 4 6 10 21 31 

Возрастная анатомия, физиология и гигиена - 4 4 - 34 

История изобразительного искусства 6 2 8 30 9 

Безопасность жизнедеятельности - - - - 34 

Основы финансовой грамотности - - - - 18 

МДК 03.01 Основы выполнения графических работ 6 2 8 20 26 

МДК 03.02 Основы выполнения живописных работ 6 - 6 29 25 

МДК 03.04 Основы выполнения декоративно-

прикладных работ и художественной обработки 

материалов 

4 4 8 39 18 

МДК 03.05 Черчение - - - - 59 

МДК 04.01 Методика организации внеурочной 

деятельности в области изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства 

- 10 10 - 5 

ВСЕГО:   80   

 

 

 



10 

 

Приложение № 2 

к приказу № 796 от 01 сентября 2023 года 

10-221 группа, специальность 44.02.01 Дошкольное образование, 22 человека 

Индекс Дисциплины, виды работ 
Курс 2 

Сем 3 Сем 4 

 
34 54 

ОП.03 Возрастная анатомия, физиология и гигиена 4   

ОП.04 Правовое обеспечение профессиональной деятельности  4 

ОП.05 Теоретические основы дошкольного образования 10   

ОП.07 Введение в профессию 4   

МДК.01.01 Медико-биологические и социальные основы здоровья   10 

МДК.01.02 
Теоретические и методические основы физического воспитания и развития детей раннего и 

дошкольного возраста 
10 10 

МДК.01.03 Практикум по совершенствованию двигательных умений и навыков   10 

МДК.02.01 
Теоретические и методические основы организации игровой деятельности детей раннего и 

дошкольного возраста 
  10 

МДК.02.02 Теоретические и методические основы организации трудовой деятельности дошкольников   10 

МДК.04.01 
Теоретические и методические основы взаимодействия воспитателя с родителями (лицами, 

их заменяющими) и сотрудниками дошкольной образовательной организации 
6   

ВСЕГО: 88 

 



11 

 

 

 

10-231 группа, специальность 44.02.01 Дошкольное образование, 19 человек 

Индекс Дисциплины, виды работ 
Курс 3 

Сем 5 Сем 6 

Факт 32 44 

ОГСЭ.04 Иностранный язык 2 2 

ОП.06 Безопасность жизнедеятельности   2 

МДК.02.03 
Теоретические и методические основы организации продуктивных видов деятельности 

детей дошкольного возраста 
10   

МДК.02.04 Практикум по художественной обработке материалов и изобразительному искусству 10 10 

МДК.02.06 Психолого-педагогические основы организации общения детей дошкольного возраста 10   

МДК.03.01 Теоретические основы организации обучения в разных возрастных группах   10 

МДК.03.02 Теория и методика развития речи у детей   10 

МДК.03.05 Детская литература с практикумом по выразительному чтению   10 

ВСЕГО 76 

 



12 

 

Приложение № 3 

к приказу № 796 от 01 сентября 2023 года 

Распределение часов консультаций по учебным группам на 2023-2024 учебный год 

№п/п № группы Количество 

обучающихся 

Объем часов 

консультаций 

Примечания 

1 111 25 100 - 

2 121 20 80 - 

3 131 25 100 - 

4 141 21 84 - 

5 211 25 42 Актуализированный 

ФГОС 

6   221 24 96 - 

7 231 22 88 - 

8 241 21 84 - 

9 311 25 48 Актуализированный 

ФГОС 

10 321 25 48 Актуализированный 

ФГОС 

11 331 24 48 Актуализированный 

ФГОС 

12 341 21 84 - 

13 411 25 100 - 

14 421 25 100 - 

15 511 25 48 Актуализированный 

ФГОС 

16 521 23 36 Актуализированный 

ФГОС 

17 531 24 12 Актуализированный 

ФГОС 

18 611 25 100 - 

19 621 25 100 - 

20 631 24 96 - 

21 741 22 88 - 

22 911 25 48 Актуализированный 

ФГОС 

23 921 25 100 - 

24 931 25 100 - 

25 1011 25 48 ТОП-50 

26 1021 25 48 ТОП-50 

27 1031 24 48 ТОП-50 

28 1041 24 24 ТОП-50 

29 1211 25 48 ТОП-50 

30 1221   23 48 ТОП-50 

31 1231 19 48 ТОП-50 

32 1241 17 24 ТОП-50 

33 1121 15 60 - 

34 1131 20 80 - 

35 811 25 48 ТОП-50 

36 821 13 48 ТОП-50 

37 822 10 48 ТОП-50 

38 831 21 42 ТОП-50 

39 10-211 10 - Актуализированный 

ФГОС 



13 

 

40 10-221 22 88 - 

41 10-231 19 76 - 

42 10-241 19 - - 

43 1311 25 48 Актуализированный 

ФГОС 

44 1411 25 48 Актуализированный 

ФГОС 

ИТОГО: 977 2752  



14 

 

 


